
 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea taxei de eliberare a licenței de traseu pentru 

transportul de persoane prin servicii regulate în județul Argeş, a 

modelului de licență şi a graficului de circulație  

 

Analizând Referatul de aprobare nr. 44/SC/03.02.2020  al Președintelui 

consiliului județean, însoțit de Raportul Biroului Autoritatea Județeană de 

Transport nr. 1673/03.02.2020; 

 Având în vedere: 

 Art. 8^1 alin. (2) lit. k) Secțiunea a 5-a din O.U.G. nr. 51/2019 pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative în domeniul transportului de 
personae;  

 Art. 16, art. 19, alin. (2) şi (3) și art. 23 alin. (1) şi (2) din Normele 
metodologice privind aplicarea prevederilor referitoare la organizarea şi 
efectuarea transportului rutier contra cost de persoane prin servicii regulate la 
nivel judeţean, aprobate prin Ordinul comun nr. 1158/2336/2019 al 
Ministrului Transporturilor şi al Ministrului Dezvoltării Regionale şi 

Administraţiei Publice;  
 Art. 486, alin. (1) din Legea nr. 227/08.09.2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare; 
 Art.173, alin. (3), lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  
 Avizele comisiilor de specialitate K1, K5; 

 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

ART.1. Se aprobă cuantumul taxei de eliberare a licenței de traseu pentru 

transportul de persoane prin servicii regulate în județul Argeş, respectiv 49 

lei/cursă/an. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 

http://www.cjarges.ro/


ART.2. Se aprobă modelul de licență şi graficul de circulație, conform anexelor 

nr.1 și nr.2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART.3. Biroul Autoritatea Județeană de Transport va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 

ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituţiei Prefectului – Județul Argeş; 

 Biroului Autoritatea Județeană de Transport; 

 Direcției Economice. 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU      

 

 

 

 

 

 

                                                  Contrasemnează,                                             

SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 

                                                            Ionel VOICA  

 

 

 

Dată astăzi ____________ 

Nr. ____ 
 


